[Authorised English Translation]

### HARYANA GOVERNMENT

### HOME DEPARTMENT

### **Notification**

The 26th August, 2009

No. S.O. 80/H.A. 25/2008/Ss. 8, 9 and 10/2009.—In exercise of the powers conferred by section 8 of the Haryana Police Act 2007 (25 of 2008), and in supersession of the Haryana Government, Home Department, notification No.S.O.51/C.A.5/1861/Ss.2 and 3/2007, dated the 8th June, 2007, the Governor of Haryana hereby establishes the office of Commissioner of Police (not below the rank of IG) for the said area and the Commissioner as the head of the Police force in the Commissionerate of Police, Gurgaon with immediate effect.

- 2. Further, in exercise of the powers conferred by section 9 of the Haryana Police Act, 2007, the Governor of Haryana hereby makes the orders that for the purpose of administration and supervision of police force, the Commissionerate of Police of Gurgaon shall be a Police Range.
- 3. Further, in exercise of the powers conferred by section 10 of the Haryana Police Act, 2007, the Governor of Haryana hereby declares that the Commissionerate of Police of Gurgaon shall be divided into the following Police districts to be headed by a Deputy Commissioner of Police in the rank of Superintendent of Police, namely:—

Sr.		Area/Jurisdiction	
No.	Haryana herelry appoint a with regard to sections	the Areas Act, 1959 (54 of 1959), the Governor of	
1	2	3 asA bass on to RE bring VI	
1.	Police District (East)	1. Police Station, Sadar	
		2. Police Station Sector-29, Gurgaon	
	e Deputy Commission	1. Police Station, Del Thase 1, Ourgain	
	engerate of Police of Gu	4. Police Station, DLF Phase II, Gurgaon	
		5. Police Station, Sector-40, Gurgaon	
		6. Police Station, Sector-56, Gurgaon	
	oner and Frincipal Secre	7. Police Station, Sushant Lok, Gurgaon	

1	2	CONTRACTOR I	3
2.	Police District (West)	1.	Police Station, Udyog Vihar
2		2.	Police Station, Sector-5
		3.	Police Station, Palam Vihar
	6	4.	Police Station, Civil Line
		5.	Police Station, City Gurgaon
		6.	Police Station, Sector-10, Gurgaon
	ne Department nonfrent		Police Station, Rajindra Park, Gurgaon
			Police Station, Sector 18, Gurgaon
3.	Police District (South)	1.	Police Station, Manesar
	as the bread of the Police fo	2.	Police Station, Patoudi
		3.	Police Station, Faruk Nagar
		4.	Police Station, Badshahpur
		5.	Police Station, Sohna
		6.	Police Station, Kherki Daula
		7.	Police Station, Bilashpur
		8.	and the same
	co by section 10 of the History	of t	he powers conferred by sub-section(1) of section

- 4. Further, in exercise of the powers conferred by sub-section(1) of section 20 of the Code of Criminal Procedure, 1973(2 of 1974), the Governor of Haryana hereby appoints the officers subordinate to the Commissioner of Police(not below the rank of Deputy Commissioner of Police) as Executive Magistrates for the purposes of section 107 to 122 and section 124 of chapter VIII of the Code of Criminal Procedure, 1973.
- 5. Further, in exercise of the powers conferred by clause(d) of section 2 of the Arms Act, 1959 (54 of 1959), the Governor of Haryana hereby appoints Joint Commissioner of Police to exercise the jurisdiction with regard to sections 3, 15, 17 and 39 of the said Act.
- 6. Further, in exercise of the powers conferred by section 83 of the Haryana Police Act, 2007, the Governor of Haryana hereby orders that for the purpose of administration of the police force in the matters relating to appointment, recruitment, promotions and punishment, the Deputy Commissioner of Police (HQ) shall exercise powers and perform functions and duties of the District Superintendent of Police within the entire Commissionerate of Police of Gurgaon.

KRISHNA MOHAN,

Financial Commissioner and Principal Secretary to Government Haryana, Home Department.

### हरियाणा सरकार

गृह विभाग

## अधिसूचना

दिनांक 26 अगस्त, 2009

संख्या काठ आठ 80/हठ अठ 25/2008/द्याठ 8, 9 तथा 10/2009.—हरियाणा पुलिस अधिनियम, 2007 (2008 का 25), की धारा 8 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, तथा हरियाणा सरकार, गृह विभाग, अधिसूचना संख्या काठ आठ 51/केठ अठ 5/1861/धाठ 2 तथा 3/2007, दिनांक 8 जून, 2007, के अधिक्रमण में हरियाणा के राज्यपाल, उक्त क्षेत्र के लिए पुलिस आयुक्त (महानिरीक्षक की पदवी से नीचे का न हो) के कार्यालय को स्थापित करते हैं तथा पुलिस आयुक्तालय, गुड़गांव में तुरन्त प्रभाव से आयुक्त, पुलिस बल का मुखिया होगा।

- 2. आगे, हरियाणा पुलिस अधिनियन, 2007, की घारा 9 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, आदेश करते हैं कि पुलिस बल के प्रशासन तथा पर्यवेक्षण के प्रयोजन के लिए पुलिस आयुक्तालय, गुड़गांव, पुलिस रंज होगा।
- 3. आगे, हरियाणा पुलिस अधिनियम, 2007, की धारा 10 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, घोषणा करते हैं कि पुलिस आयुक्तालय, गुड़गांव, निम्नलिखित पुलिस जिलों में विभाजित किया जाएगा, जिसका मुखिया पुलिस अधिक्षक की पद्वी में पुलिस उपायुक्त होगा, अर्थात् :—-

क्रम	पुलिस जिला	क्षेत्र/अधिकारिता
संख्या		ता अरुपा का में जिल्ला के प्रतिप्रकार के कि देश कि प्रतिप्रकार के कि देश कि प्रतिप्रकार के कि
1	1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	is fig. the set 3 in order to shall the set of the set.
1.	पुलिस जिला (पूर्व)	1. पुलिस थाना, सदर
		2. पुलिस थानां, सैक्टर 29, गुड़गांव
	क्षा प्रवस्त वर्ग क्षा भारत	3. पुलिस थाना, डी०एल०एफ० फेज I, गुडगांव
HS19		4. पुलिस थाना, डी०एल०एफ० फेज II, गुडगांव
		5. पुलिस थाना, सैक्टर 40, गुड़गांव
		6. पुलिस थाना, सैक्टर 56, गुड़गांव कि कि कि कि कि
		7. पुलिस थाना, सुशांत लोक, गुड़गांव

1 2	940913 149913
2. पुलिस जिला (पश्चिम)	1. पुलिस थाना, उद्योग विहार
	2. पुलिस थाना, सैक्टर-5
	3. पुलिस थाना, पालम विहार
1	4. पुलिस थाना, सिविल लाइन
	5. पुलिस थाना, सिटी, गुड़गांव
	6. पुलिस थाना, सैक्टर 10, गुड़गांव
	7. पुलिस थाना, राजेन्द्र पार्क, गुड़गांव
	8. पुलिस थाना, सैक्टर 18, गुड़गांव
3. पुलिस जिला (दक्षिण)	1. पुलिस थाना, मानेसर
	2. पुलिस थाना, पटौदी
	3. पुलिस थाना, फारूखनगर
	4. पुलिस थाना, बादशाहपुर
	5. पुलिस थाना, सोहना
111-19 10	6. पुलिस थाना, खेरकी डौला
	7. पुलिस थाना, बिलासपुर
	8. पुलिस थाना, भौंडसी

- 4. आगे, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 (1974 का 2), की धारा 20 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अध्याय VIII की धारा 107 तथा धारा 111 से 122 तथा धारा 124 के प्रयोजनों के लिए पुलिस आयुक्त (पुलिस उपायुक्त की पदवी से नीचे का न हो) के अधीनस्थ अधिकारियों को कार्यकारी मजिस्ट्रेटों के रूप में नियुक्त करते हैं।
- 5. आगे, शस्त्र अधिनियम, 1959 (1959 का 54), की धारा 2 के खण्ड (घ) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा उक्त अधिनियम की धारा 3, 15 तथा 17 के संबंध में अधिकारिता का प्रयोग करने के लिए पुलिस संयुक्त आयुक्त नियुक्त करते हैं।
- 6. आगे, हरियाणा पुलिस अधिनियम, 2007 की धारा 83 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा आदेश करते हैं कि नियुक्ति, भर्ती, पदोन्नित तथा दण्ड से संबंधित मामलों में पुलिस बल के प्रशासन के प्रयोजन के लिए पुलिस उपायुक्त (मुख्यालय) सम्पूर्ण पुलिस आयुक्तालय, गुडगांव के भीतर जिला पुलिस अधीक्षक की शक्तियों का प्रयोग तथा कृत्यों तथा कर्तव्यों का पालन करेगा।

कृष्ण मोहन,

वित्तायुक्त एवं प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,

गृह विभाग।

[ Authorised English Translation ]

# HARYANA GOVERNMENT

### HOME DEPARTMENT

### Notification

The 8th June, 2007

- No. S.O. 51/C.A. 5/1861/Ss. 2 and 3/2007.— Whereas taking into consideration the fast development, industrial growth, rapid urbanization and increase in population in district Gurgaon, it has become necessary to establish a police set-up, which is able to cope-up with the problems of law and order, equipped to prevent and detect crime and can instill confidence and sense of security in the general public. Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 2 and section 3 of the Police Act, 1861 (5 of 1861), the Governor of Haryana hereby establishes a special policing system on the lines of Commissionerate of Police for the area falling within the limits and the jurisdiction of revenue district of Gurgaon.
- 2. The Governor of Haryana further orders that an Inspector General of Police known as Commissioner of Police shall be the head of the police force in the Commissionerate of Gurgaon. There shall be a Joint Commissioner of Police in the rank of Deputy Inspector General of Police to assist the Commissioner of Police in discharge of his duties and responsibilities.
- 3. The Governor of Haryana further orders that the revenue district of Gurgaon shall be divided into following police districts to be headed by Deputy Commissioner of Police in the rank of Superintendent of Police.

tornoi	Serial No.	Police District	Area/Jurisdiction
	1.	Police District (East)	Police Station, Sector-29, Gurgaor.
			Police Station, Delhi Land & Finance, Phase II, Gurgaon
			Police Station, Sector-56, Gurgaon
			Police Station, Sadar, Gurgaon
			Police Station, Sector-40, Gurgaon
	2.	Police District (West)	Police Station, Udyog Vihar
			Police Station, Sector 5.P
			Police Station, Palam Vihar
			Police Station, Civil Lines
			Police Station, City, Gurgaon
Marie and explosion	-		Police Station, Sector-10, Gurgaon

Transla	Serial No.	Police District	Area/Jurisdiction
	3.	Police District (South)	Police Station, Manesar
			Police Station, Patoudi
			Police Station, Farukh Nagar
		8th June, 2007	Police Station, Badshahpur
			Police Station, Sohna

- 4. The Governor of Haryana further orders that the Police Commissionerate falling in the area of revenue district of Gurgaon shall be a police range for the purpose of administration of police force. The Post of Commissioner of Police (in the rank of Inspector General of Police) is declared as ex-cadre post under rule 9 (i) of the Indian Police Service (Pay) Rules, 1954, and the said post shall be equivalent in status and responsibility to that of the cadre post of Range Inspector General of Police.
- 5. The Governor of Haryana further orders that for the purpose of administration of the police force in the matters relating to appointment, recruitment, promotions and punishment, Deputy Commissioner of Police (Headquarter) shall exercise powers of Superintendent of Police for the entire Commissionerate as provided under Punjab Police Rules, 1934 (As applicable in Haryana).

3. The Governor of Haryana further orders that the revenue district of

Commissioner of Police in the rank of Superintendent of Police.

Financial Commissioner and Principal Secretary to Government, Haryana, Home Department.

12817—L.R.—H.G.P., Chd.

भाग 111

हरियाणा सरकार

गृह विभाग

अधिसूचना

दिनांक 8 जून, 2007

संख्या का० आ० 51/के० अ० 5/ 1861/धारा 2 तथा 3/2007.—चूंकि गुड़मांव जिले में द्वुतगामी विकास, औद्योगिक बढ़ोतरी, तेजी से शहरीकरण तथा जनसंख्या में वृद्धि को ध्यान में रखतं हुये, पुलिस सेट-अप की स्थापना करना आवश्यक हो गया है, जो कानून तथा व्यवस्था की समस्याओं का निपटान करने, अपराध का निवारण तथा पता लगाने के लिये साधन जुटाने में समर्थ हो तथा साधारण जनता में शुरक्षा का विश्वास तथा भावना को मन में विका सके;

- 2. इसलिये, अब, पुलिस अधिनियम, 1861 (1861 का 5), की धारा 2 तथा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, गुड़गांव के राजस्व जिले की सीमाओं तथा अधिकारिता के भीतर पड़ने वालं क्षेत्र के लिये पुलिस आयुक्तालय की तरह विशेष पुलिसिंग प्रणाली को स्थापित करते हैं।
- 3. हरियाणा के राज्यपाल आगे आदेश करते हैं कि पुलिस आयुक्त के रूप में ज्ञात पुलिस महा निरीक्षक गुड़गांव के आयुक्तालय में पुलिस बल का मुखिया होगा। पुलिस आयुक्त के कर्तव्यों तथा दायित्वों के निर्वहन में उसकी राहायता करने के लिये उप महा निरीक्षक के रैंक में पुलिस रायुक्त आयुक्त होगा।
- 4. हरियाणा के राज्यपाल आगे आदेश करते हैं कि गुड़गांव का राजस्व जिला पुलिस अधीक्षक के रैंक में पुलिस उपायुवत की अध्यक्षता में निम्नलिखित पुलिस जिलों में विभाजित किया जायेगा:—

क्रम संख्या	पुलिस जिला	क्षेत्र/अधिकारिता
jostin olyp	पुलिस जिला (पूर्व)	पुलिस थाना, सैक्टर-29, गुड़गांव
न सचिव, हरियाका विशेषाः		पुलिस थाना, डी एल एफ फेज-2, गुड़गांव
		पुलिस थाना, सैक्टर 56, गुड़गांव
		पुलिस थाना, रादर, गुङ्गांव
		पुलिस थाना, सैक्टर-40, गुडगांव
2.	पुलिस जिला (पश्चिम)	पुलिस थाना, उद्योग विहार
		पुलिस थाना, सैक्टर-5
		पुलिस थाना, पालम विहार

# 564 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), JUNE 8, 2007 (JYST. 18, 1929 SAKA)

क्रम संख्या	पुलिस ज़िला	क्षेत्र/अधिकारिता
	Signala minasis	पुलिस थाना, सिविल लाईन
		पुलिस थाना, शहर, गुड़गांव
		पुलिस थाना, सैक्टर-10, गुड़गांव
3.	पुलिस जिला (दक्षिण)	पुलिस थाना, मानेसर
		पुलिस थाना, पटौदी
	क्षेत्र है क्षा है सामा है जो	पुलिस थाना, फर्फकनगर
	रण तथा पत्ना संगाने के दिन र सथा भावना को गम में बिट	पुलिस थाना, बांदशाहपुर
		पुलिस थाना, सोहना

5. हरियाणा के राज्यपाल आगे आदेश करते हैं कि गुड़गांव के राजस्व जिला के क्षेत्र में पड़ने वाले पुलिस आयुक्तालय में पुलिस बल के प्रशासन के प्रयोजन के लिये पुलिस रेंज के रूप में होंगे। पुलिस आयुक्त का पद पुलिस महा निरीक्षक के रैंक में भारतीय पुलिस सेवा (वेतन) नियम, 1954 के नियम 9 के अधीन संवर्ग बाह्य पद के रूप में घोषित किया गया है तथा उपरोक्त पद रेंज पुलिस महा निरीक्षक के संवर्ग पद की हैसियन तथा उत्तरदायित्व के समकक्ष होगा।

हार्जिक के 100 6. हरियाणा के राज्यपाल आगे आदेश करते हैं कि नियुक्ति, भर्ती, पदोन्नित तथा दण्ड से हा सम्बन्धित गागले में पुलिस बल के प्रशासन के प्रयोजन के लिये पुलिस उपायुक्त (मुख्यालग) पंजाब पुलिस नियम, 1934 (हरियाणा राज्यार्थ) के अधीन यथा उपबन्धित सम्पूर्ण आयुक्तालय के लिये पुलिस अधीक्षक की शक्तियों का प्रयोग करेगा।

> के० एस० भोरिया, वित्तायुक्त एवं प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग।



# Haryana Government Gazette Published by Authority

© Govt. of	© Govt. of Haryana		
No. 10–201	8] चण्डीगढ़, मंगलवार, दिनांक 6 मार्च, 2018 (15 फाल्गुन, 1939 शक)		
क्रमांक	विधायी परिशिष्ट विषय वस्तु	पृष्ठ	
भाग I	<b>अधिनियम</b> कुछ नहीं		
भाग II	<b>अध्यादेश</b> कुछ नहीं		
भाग III	प्रत्यायोजित विधान अधिसूचना संख्या का॰आ॰11/ह॰अ॰25/2008/धा॰10/2018, दिनांक प्रथम मार्च, 2018 — हरियाणा सरकार, गृह विभाग, अधिसूचना संख्या का॰आ॰80/ह॰अ॰25/2008/धा॰ 8, 9 तथा 10/2009, दिनांक 26 अगस्त, 2009 में संशोधन बारे। (प्राधिकृत अंग्रेजी अनुवाद सहित)	203—204	
भाग IV	<b>शुद्धि—पर्ची, पुनः प्रकाशन तथा प्रतिस्थापन</b> कुछ नहीं।		

### भाग-III

### हरियाणा सरकार

गृह विभाग

### अधिसूचना

दिनांक प्रथम मार्च, 2018

संख्या का०आ० 11/ह०अ० 25/2008/धा०10/2018.— हरियाणा पुलिस अधिनियम, 2007 (2008 का 25), की धारा 10 द्वारा प्रदत शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, हरियाणा सरकार, गृह विभाग, अधिसूचना संख्या का0आ0 80/ह0अ0 25/2008/धा0 8, 9 तथा 10/2009, दिनांक 26 अगस्त, 2009 में निम्नलिखित संशोधन करते हैं, अर्थात् :--

### संशोधन

हरियाणा सरकार, गृह विभाग, अधिसूचना संख्या का०आ० 80 / ह०अ० 25 / 2008 / धा० 8, 9 तथा 10 / 2009, दिनांक 26 अगस्त, 2009 में, पैरा 3 में, खाना 1, 2 तथा 3 के नीचे:—

(i) क्रम संख्या 3 तथा उसके सामने प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित क्रम संख्या तथा उसके सामने प्रविष्टियां प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थात्:—

1	2	3
"3	पुलिस जिला (दक्षिण)	1. पुलिस थाना, बादशाहपुर
		2. पुलिस थाना, भौंडसी
		3. पुलिस थाना, शहर सोहना
		4. पुलिस थाना, सोहना";

(ii) क्रम संख्या 3 के बाद, निम्नलिखित क्रम संख्या तथा उसके सामने प्रविष्टियां जोड़ी जाएंगी, अर्थात्:—

1	2		3
" <b>4</b>	पुलिस जिला (मानेसर)	1.	पुलिस थाना, सैक्टर 37, गुरूग्राम
		2.	पुलिस थाना, खेड़की दौला
	* ,	3.	पुलिस थाना, मानेसर
	h,"	4.	पुलिस थाना, औद्योगिक सैक्टर 7, मानेसर
		5.	पुलिस थाना, बिलासपुर
		6.	पुलिस थाना, पटौदी
		7.	पुलिस थाना, फर्रुखनगर"।

डॉंंं श्याम सुन्दर प्रसाद, अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग।

[Authorised English Translation]

### HARYANA GOVERNMENT

### HOME DEPARTMENT

#### **Notification**

The 1st March, 2018

**No. S.O.11/H.A.25/2008/S.10/2018.**— In exercise of the powers conferred by section 10 of the Haryana Police Act, 2007 (25 of 2008), the Governor of Haryana hereby makes the following amendment in the Haryana Government, Home Department, notification No. S.O.80/H.A.25/2008/Ss. 8, 9 and 10/2009, dated the 26th August, 2009, namely:-

### Amendment

In the Haryana Government, Home Department, notification No.S.O.80/H.A.25/2008/Ss.8, 9 and 10/2009, dated the 26th August, 2009, in para 3, under columns 1, 2 and 3,-

(i) for serial number 3 and entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst shall be substituted, namely:-

1	2	3
"3.	Police District (South)	1. Police Station, Badshahpur
		2. Police Station, Bhondsi
		3. Police Station, City Sohna
		4. Police Station, Sohna";

(ii) after serial number 3, the following serial number and entries thereagainst shall be added, namely:-

1	2	3
"4.	Police District (Manesar)	1. Police Station, Sector 37, Gurugram
		2. Police Station, Kherki Daula
		3. Police Station, Manesar
		4. Police Station, Industrial Sector 7, Manesar
		5. Police Station, Bilashpur
		6. Police Station, Patoudi
		7. Police Station, Farukh Nagar".

DR. S. S. PRASAD, Additional Chief Secretary to Government Haryana, Home Department.